
 

1 
UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani 
 

 
 
DISPOSIZIONE 
 
Oggetto: Rettifica Bando Prot. n. 327048 del 16.11.2022 rep. n. 756/2022 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su proposta del Responsabile del UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie, che 
attesta la regolarità e legittimità del presente provvedimento; 
 
VISTA: 
- la Disposizione del Direttore Generale n. 756/2022 ns Prot. n. 327048 del 16.11.2022 con cui si 

autorizza la procedura selettiva per n. 4 incarichi di prestazione d’opera all’interno di un progetto 
denominato “Studio dei fattori di rischio per il benessere psicologico e per il drop out degli 
studenti universitari. Assesment e interventi psicologici per il potenziamento del counselling 
universitario” dell’Università degli Studi di Brescia; 

- l’istanza in autotutela per revoca e/o rettifica dell’avviso selezione pubblica dell’Università degli 
Studi di Brescia Disposizione 756/2022 ns Prot. n. 327048 del 16.11.2022 da parte dell’Ordine 
degli Psicologi della Lombardia che lamentava: “3 dei 4 profili richiesti di cui alle lettere A, B e 
C dell’art. 1 la prestazione d’opera è per l’attività di counseling riconducibile ad attività riservata 
e tipica dello psicologo” ricevuta in data 06.12.2022 ns. Prot. n. 337233/2022; 
 

SENTITO:  
- il prof. Alberto Ghilardi, responsabile scientifico del succitato progetto, il quale ha riformulato, al 

fine di meglio precisarle, le mansioni dei profili richiesti dal bando, onde escludere ogni attività 
riservata allo Psicologo iscritto all’Ordine; 

 
DISPONE 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 
riportate,  
1- che le risorse finalizzate del progetto 
2021_ORIENTAMENTO_TUTORATO_DISABILITA_DM752, in particolare alla voce contabile 
A.04.02.01.030.010, sulla quale risultano stanziati 34.000,00 € per le collaborazioni al 
bando, saranno riportate nell’esercizio 2023, esercizio in cui verranno imputati i costi del succitato 
bando, stante l’impossibilità di procedere a formalizzare gli incarichi entro la fine dell’anno corrente; 
 
2- di rettificare l’articolo 1 del Bando ns Prot. n. 327048 del 16.11.2022 rep. n. 756/2022, con 
conseguente riapertura dei termini per la partecipazione alla selezione per 15 giorni; 
 
Il testo del bando è integralmente confermato, fatte salve le modifiche di seguito riportate 
relativamente all’art.1 del medesimo: 

 
 
 

 
 

 





 

2 
UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani 
 

Art. 1 – Profili richiesti 
 

è indetta la selezione pubblica per attività di supporto agli studenti e relativa analisi dati 
dell’Università degli Studi di Brescia, da svolgersi presso il Settore di Psicologia Clinica del DSCS 
sotto la supervisione del responsabile scientifico Prof. Alberto Ghilardi, Progetto: “Studio dei fattori 
di rischio per il benessere psicologico e per il drop out degli studenti universitari. Assessment e 
interventi psicologici per il potenziamento del counselling universitario.” 
 
I profili richiesti sono i seguenti: 
 

A) PROFILO RICHIESTO: N. 1 prestazione d’opera per attività di potenziamento di competenze 
relazionali e azioni di guidance” 
 

Requisiti di ammissione: 
 Laurea magistrale (o vecchio ordinamento) in Pedagogia classe delle lauree LM 85 – Scienze 

Pedagogiche o Psicologia LM 51- Psicologia entrambe ricomprese in Area 11 –Scienze Storiche, 
Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche; 

 Formazione documentata in ambito di consulenza orientativa e socioeducativa nei sistemi 
formativi 
 

Titoli preferenziali: 
 Costituiranno titolo preferenziale, a parità di valutazione, pregresse esperienze professionali 

acquisite presso l’Università degli Studi di Brescia. 
 

Competenze richieste: 
 Esperienze didattiche e di tutoring in ambito Universitario; 
 Esperienza di supporto a processi socioevolutivi; 
 Esperienza nell’ambito degli strumenti di guidance/strategie di orientamento; 
 Capacità organizzative e relazionali di gestione dell’utenza; 
 Buona conoscenza dell’inglese. 

 
Criteri di valutazione:  
La selezione è per titoli fino a max 100 punti così suddivisi: 
 Punti max 
Comprovata esperienza in attività didattiche e di tutoring in 
ambito universitario 

35 

Comprovata esperienza lavorativa nel potenziamento 
socioevolutivo negli strumenti di guidance 

35 

Capacità organizzative e relazionali di gestione dell’utenza 15 
Conoscenza dell’inglese 5 
Master, Corsi di specializzazione, Corsi di perfezionamento 
in materie coerenti con il bando 

10 

 
La selezione si intende superata al raggiungimento di 70/100. 
 
Durata dell’incarico e compenso:  
 L’incarico ha una durata di 180 giorni.  
 Il compenso omnicomprensivo lordo previsto è di € 7.000,00 da liquidarsi in un’unica soluzione 

posticipata è da intendersi interamente a carico del progetto e comprensivo di ogni eventuale 
onere a carico dell’Amministrazione discendente dal regime fiscale dell’aggiudicatario. 
 



 

3 
UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani 
 

****************************************************************************** 
 

B) PROFILO RICHIESTO: N. 1 prestazione d’opera per attività di supporto individuale e di gruppo 
con approccio narrativo e matrici immaginative 
 

Requisiti di ammissione: 
 Laurea magistrale (o vecchio ordinamento) in Psicologia clinica LM 51-Psicologia ricompresa 

in Area 11 –Scienze Storiche, Filosofiche, Pedagogiche, Psicologiche 
 Scuola Specializzazione in Psicoterapia Individuale e/o di Gruppo (anche in corso) 

 
Titoli preferenziali: 
Costituiranno titolo preferenziale, a parità di valutazione: 
 Pregresse esperienze professionali acquisite presso l’Università degli Studi di Brescia 
 
Competenze richieste:  
 Esperienze di supporto individuale e di gruppo; 
 Competenze ed esperienze in ambito di community empowerment; 
 Capacità organizzative e relazionali di gestione dell’utenza; 
 Buona conoscenza dell’inglese. 

 
Criteri di valutazione:  
La selezione è per titoli fino a max 100 punti così suddivisi: 
 Punti max 
Comprovata esperienza in attività in ambito di supporto 
individuale e di gruppo 

35 

Comprovata esperienza in attività in ambito di community 
empowerment 

35 

Capacità organizzative e relazionali di gestione dell’utenza 15 
Conoscenza dell’inglese 5 
Master, Corsi di specializzazione, Corsi di perfezionamento 
in materie coerenti con il bando 

10 

 
La selezione si intende superata al raggiungimento di 70/100. 
 
Durata dell’incarico e compenso:  
 L’incarico ha una durata di 300 giorni.  
 Il compenso omnicomprensivo lordo di € 11.000 da liquidarsi in un’unica soluzione posticipata è 

da intendersi interamente a carico del progetto e comprensivo di ogni eventuale onere a carico 
dell’Amministrazione discendente dal regime fiscale dell’aggiudicatario. 

 
 
 
 

****************************************************************************** 
 
C) PROFILO RICHIESTO: N. 1 prestazione d’opera per attività di pianificazione di progetti di 
inclusione e supporto studentesco progettazione e gestione di gruppi orientativi e formativi 

 
 
Requisiti di ammissione: 



 

4 
UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani 
 

 Laurea Magistrale (o vecchio ordinamento) in Psicologia indirizzo in Gestione e formazione delle 
risorse umane LM 51 - Psicologia ricompresa in Area 11 – Scienze Storiche, Filosofiche, 
Pedagogiche, Psicologiche;  

 Formazione documentata in ambito di processi formativi e gestione organizzativa  
 

Titoli preferenziali: 
 Costituiranno titolo preferenziale, a parità di valutazione, pregresse esperienze professionali 

acquisite presso l’Università degli Studi di Brescia 
 
Competenze richieste: 
 Competenze maturate nella progettazione e gestione di servizi di supporto per studenti 

universitari 
 Esperienza pluriennale nel tutoring universitario;  
 Capacità organizzative e relazionali di gestione dell’utenza; 
 Buona conoscenza dell’inglese. 
 
Criteri di valutazione: 
La selezione è per titoli fino a max 100 punti così suddivisi: 
 Punti max 
Comprovata esperienza nella progettazione e gestione di 
servizi di supporto per studenti universitari  

40 

Comprovata esperienza pluriennale nel tutoring 
universitario 

35 

Capacità organizzative e relazionali di gestione dell’utenza 10 
Conoscenza dell’inglese 5 
Master, Corsi di specializzazione, Corsi di perfezionamento 
in materie coerenti con il bando 

10 

 
La selezione si intende superata al raggiungimento di 70/100. 
 
Durata dell’incarico e compenso:  
 L’incarico ha una durata di 300 giorni. 
 Il compenso lordo omnicomprensivo previsto è di € 11.000,00 da liquidarsi in un’unica soluzione 

posticipata è da intendersi interamente a carico del progetto e comprensivo di ogni eventuale 
onere a carico dell’Amministrazione discendente dal regime fiscale dell’aggiudicatario. 
 

 
****************************************************************************** 

 
D) PROFILO RICHIESTO: N. 1 prestazione d’opera per attività di analisi dati protocolli di ricerca 
ed elaborazione statistica attraverso modelli e metodi avanzati per l’analisi dei dati, in 
particolare tecniche multivariate per la validazione di questionari e scale psicometriche con 
conoscenza avanzata di software statistici SPSS ed R 

 
Requisiti di ammissione: 
 Laurea Magistrale (o vecchio ordinamento) in (o vecchio ordinamento) in Statistica LM-82 

Scienze Statistiche ricompresa in Area 13 – Scienze economiche e statistiche; 
 Dottorato di Ricerca in Statistica. 
 
 



 

5 
UOC Inclusione, Partecipazione e Residenze Universitarie 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Sara Zuanon 
Funzionario Istruttore: Dott.ssa Roberta Zani 
 

Titoli preferenziali: 
 Costituiranno titolo preferenziale, a parità di valutazione, pregresse esperienze professionali 

acquisite presso l’Università degli Studi di Brescia. 
 

Competenze richieste: 
 Comprovata esperienza di ricerca in biostatistica maturata nell’ambito di attività svolta in Centri 

o Istituti di ricerca; 
 Partecipazione a progetti di ricerca nazionali ed europei (coordinazione di gruppi di ricerca e 

work packages); 
 Pubblicazioni su riviste internazionali indicizzate nell'ambito della salute mentale; 
 Buona conoscenza dell’inglese. 

 
Criteri di valutazione: 
La selezione è per titoli fino a max 100 punti così suddivisi: 
 Punti max 
Comprovata esperienza di ricerca in biostatistica maturata 
nell’ambito di attività svolta in Centri o Istituti di ricerca 

35 

Comprovata partecipazione a progetti di ricerca nazionali 
ed europei 

35 

Pubblicazione su riviste scientifiche di settore 10 
Conoscenza dell’inglese 10 
Master, Corsi di specializzazione, Corsi di perfezionamento 
in materie coerenti con il bando 

10 

 
La selezione si intende superata al raggiungimento di 70/100. 
 
Durata dell’incarico e compenso:  
 L’incarico ha una durata di 150 giorni. 
 Il compenso lordo omnicomprensivo previsto è di € 5.000,00 da liquidarsi in un’unica soluzione 

posticipata è da intendersi interamente a carico del progetto e comprensivo di ogni eventuale 
onere a carico dell’Amministrazione discendente dal regime fiscale dell’aggiudicatario. 
 

 
Brescia, data del protocollo  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott.ssa Loredana Luzzi)  

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 


		2022-12-21T15:53:37+0100
	IT
	Loredana Monica Elisabett Luzzi




